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Z P R AV O D A J  M Ě S T Y S E

S T R U N K O V I C E  N A D  B L A N I C Í

Červenec 2008

Jen houšť a větší kapky...
Podílel jsem se v minulých dnech 
na přípravě a realizaci semináře 
pro komunální politiky jednoho 
mikroregionu, kde jsem prezentoval 
činnost a dění ve Strunkovicích 
a našich místních částech. Byl jsem 
sám překvapen, jak bohatou kulturně 
společenskou a sportovní činnost zde 
vyvíjejí různé oddíly a spolky. My, 
kteří zde žijeme, bereme spoustu věcí 
jako samozřejmost, ale při diskusi 
s moravskými starostkami a starosty 
jsem zjistil, že tomu tak všude není 
a že se opravdu nemáme za co stydět. 
Jen namátkou připomenu sportovní 
a kulturní činnost 11 oddílů TJ Sokol, 
fotbalový oddíl TJ Blaník, hasiče, 
myslivce, včelaře, ČSŽ, ČČK, akce 
pořádané osadními výbory, programy 
environmentálního centra Šipoun, 
nově vzniklý spolek dovedných 
rukou či divadelní ochotníky. K tomu 
připočítám fungující kino, kvalitní 
sportovní zázemí a akce realizované 
městysem a jeho jednotlivými 
komisemi. To vše se děje a má smysl 
ve spolupráci s Vámi, občany. Jsem 
rád, že řada z Vás pochopila, že 
všechno tohle si děláme sami pro sebe, 
že se aktivně účastníte tohoto dění, 
protože když si „TO“ tady neuděláme 
sami, nikdo jiný nám „TO“ sem udělat 
nepřijede. Představení našeho městyse 
se setkalo s velkým ohlasem a já cítím 
povinnost podělit se s Vámi o hřejivý 
pocit z ocenění té spousty dobře 
vykonané práce a popřát nám všem, 
aby bylo více nadšenců bez kterých by 
se žádná takováto akce neobešla.

Karel Matějka
starosta

Informace ÚM
• Zasedání Zastupitelstva městyse Strunkovic nad Blanicí se v červenci koná ve  

středu 9.7. Začátek od 19:30 hodin v zasedací místnosti úřadu městyse. 
• Poplatek za svoz domovního odpadu (popelnice) - splatnost tohoto poplatku 

byla již 30.4.2008 a poplatek za psa - splatnost tohoto poplatku byla již 
15.2.2008. Žádáme naše spoluobčany, kteří ještě  tyto poplatky nezaplatili, aby 
tak neprodleně učinili.

• V červenci a srpnu je KNIHOVNA ve Strunkovicích mimo provoz.
• Od konce července by mělo dojít k uzavírce silnice II. třídy č. 141 v úseku 

odbočka k Dětskému domovu Žíchovec - Těšovice. Osada Žíchovec, autokemp 
Žíchovec a Dětský Domov Žíchovec budou přístupné pouze ze směru od 
Strunkovic.

• Příspěvky do srpnového čísla Zpravodaje můžete odevzdat na úřad městyse 
Strunkovic nad Blanicí nebo zaslat e-mailem (adresa je v tiráži na poslední 
straně), a to nejdéle do středy 23. června.

 Ze zápisu ze zasedání
 Zastupitelstva městyse Strunkovic nad Blanicí ze dne 18.6.2008
 Zastupitelstvo po projednání a hlasování:
• Schválilo rozpočtové opatření č. 7/2008 a č. 8/2008.
• Schválilo dodatek č. 1 ke směrnice č. 11 (Směrnice k rozpočtovému 

hospodaření).
• Schválilo celoroční hospodaření městyse a závěrečný účet městyse za rok 2007 

včetně zprávy Krajského úřadu o výsledku přezkoumání hospodaření městyse 
za rok 2007 bez výhrad.

• Schválilo prodej stavební parcely č. 122 (163m2) v k.ú. Velký Bor panu 
Oldřichu Kunešovi (Krtely 52, 384 11 Malovice).

• Schválilo založení společnosti s r.o. pro výstavbu a provoz bioplynové 
stanice, ve které bude městys Strunkovice zastoupen 30% obchodním podílem 
a BIOPROFIT s.r.o. 70% obchodním podílem.

• Schválilo výjimku z počtu žáků pro ZŠ Strunkovice nad Blanicí pro školní rok 
2008/2009.

• Schválilo směrnici pro zadávání veřejných zakázek malého rozsahu č. 14.
• Schválilo žádost TJ Blaník o půjčku ve výši 50000,- Kč a nevratný příspěvek 

ve výši 30000,-Kč na úhradu nákladů spojenou s předfinancováním 
a dofinancováním dotace na opravy a údržbu sportovních kabin fotbalového 
hřiště.

• Schválilo podat žádost na rekonstrukci a modernizaci místních komunikací na 
Hořicích, spolufinancování ve výši 15%, předfinancování celé akce.

• Schválilo záměr požádat o dotaci na zateplení objektu budovu II. stupně ZŠ, 
školky a jídelny z OPŽP.

• Nesouhlasí s s pronájmem pozemku č. 1135/1 v k.ú. Strunkovice nad Blanicí.
• Nesouhlasí s koupí pozemku 1347 a st.p. 245 v k.ú. Strunkovice nad Blanicí.

Přejeme Vám příjemné prožití prázdnin i dovolených
a těšíme se na setkání s Vámi na akcích,

které jsou pro Vás připraveny.
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Kino
Začátky představení jsou v 19:00 hodin. Vstupné: 40,-Kč.
4. července • Bobule • ČR, Tomáš Bařina, komedie
11. července • Občan Havel • ČR, Pavel Koutecký, Miroslav Janek, dokument
18. července • Venkovský učitel • ČR, Německo, Francie, Bohdan Sláma, drama
25. července • Let´s Dance 2 Street Dance • USA, Jon Chu, romantické hudební drama, české titulky

Kultura
• SDH Protivec pořádá v sobotu 5. července tradiční 

taneční zábavu na návsi. Začátek ve 20:00 hodin. K tanci 
a poslechu hraje FARAON.

 • Další sportovní klání mezi Strunkovicemi na Blanicí 
a nad Volyňkou se pod názvem STRUNKOVICE versus 
STRUNKOVICE uskuteční v sobotu 12.7. v areálu na 
Sokolské louce ve Strunkovicích nad Blanicí. Začátek 
v 9:00 hodin. Čeká Vás nohejbal, volejbal, stolní tenis, 
petanque a soutěže pro děti. Občerstvení zajištěno. 
Přijďte podpořit svoje Strunkovice. Od 19:00 hodin bude 
program pokračovat DISKOTÉKOU na parketě.

 • V sobotu 12. července se uskuteční v KD ve Svojnicích 
taneční zábava, na které vystoupí prachatické kapely:
HERA ROCK, FADŽITULIKISTULÁN, PETTING 
ZOO a PRACOVNÍ SOBOTA. Začátek ve 20:00 hodin. 
Vstupné 50,- Kč.

 • Všechny PŘÁTELE BORŮ zvou občané Velkého 
Boru k oslavě blížícího se 645. výročí prvé zmínky 
o chalupách, kterým se říká Bor, a 240. výročí vydání 

listiny, která ustavuje Bor na Malý a Velký. Sraz v sobotu 
12. července u školy ve Velkém Boru. Začátek od 14:00 
hodin (program pro děti), od 16:00 hodin hudba k tanci 
a poslechu, od 18 : 00 hodin tombola.

 • DISKOTÉKA na parketě. V sobotu 19.7. na Sokolské 
louce. Začátek od 20:00 hodin.

 • LETNÍ PUTOVNÍ KINO. Tentokráte 26. července od 
21:00 hodin v areálu na Sokolské louce. Program bude 
upřesněn na plakátech.

 Připravujeme na srpen:
• Diskotéka (30.8.), vystoupení rockových kapel (16.8.) 

na Sokolské louce ve Strunkovicích nad Blanicí. Rovněž 
je na programu další letní putovní kino. Kam doputuje 
tentokrát, sledujte na plakátech.

• Pouť sv. Dominika ve Strunkovicích se bude konat 
v neděli 3. srpna. Podrobný kulturní program na celý 
pouťový víkend sledujte na plakátech.

Z naší školy
V základní škole a Mateřské škole Strunkovice nad 
Blanicí proběhla dne 9.6.2008 volba členů školské rady za 
rodičovskou a pedagogickou veřejnost. Hlasování proběhlo 
jako tajné. Do seznamu oprávněných voličů bylo zapsáno 
z řad zákonných zástupců 126 osob a z řad pedagogů 12. 
Voleb se účastnilo 77 zákonných zástupců (61,11%) a 12 
pedagogů (100%). Do školské rady byla zvolena za zákonné 
zástupce Mgr. Milada Mušková a za pedagogy Mgr. Marta 
Šlajerová. Třetím členem školské komise, kterého jmenuje 
zřizovatel školského zařízení, je členka Zastupitelstva 
městyse paní Ludmila Fialová.
V pátek 27. července proběhlo v obřadní síni Úřadu městyse 
Strunkovice nad Blanicí slavnostní rozloučení s žáky 
9. třídy zdejší školy. Kromě dětí a učitelů se obřadu účastnil 
místostarosta městyse pan Rudolf Toušek.

Myslivecké dopoledne pro děti
V pátek dne 13.6.2008 uspořádalo Myslivecké sdružení 
Strunkovice nad Blanicí ve spolupráci s místní základní 
školou ku příležitosti června - měsíce myslivosti - myslivecké 
dopoledne pro žáky 3., 4. a 5. tříd. Vzhledem k dnešní 
uspěchané době plné komerčních a konzumních vlivů bylo 
naším cílem přiblížit dětem přírodu a vztahy v ní nejen po 
stránce myslivecké, ale komplexní. Kromě ukázky umělého 
odchovu kachňat a polodivokého odchovu bažantíků viděly 
děti i lovecké psy, různé druhy dřevin i bylin. To vše bylo 
průběžně doplňováno zajímavým a poutavým vyprávěním 
předsedy MS pana Pártla. Od jejich usedlosti, kde děti 
zajímalo i veškeré tam chované domácí zvířectvo, jsme se 
volně přesunuli do objektu základní školy, kde byla pro děti 
připravena poznávačka větviček dřevin a bylin a také hry. 
Nakonec byl dětem promítnut krátký přírodopisný film ze 
Šumavy o životě zvířat.
Vzhledem k tomu, že jsme takovou akci pořádali poprvé, 
měli jsme z toho zprvu určité obavy. Ty se však záhy 
rozplynuly. Děti to velmi zajímalo, zejména živá zvířata, 
ale i vše ostatní. Při hrách a otázkách byly aktivní a šikovné. 
Ze strany školy byl také pozitivní ohlas, takže bychom rádi 
v této činnosti pokračovali.

za MS Strunkovice
Vladimír Salajka ml.

Kácení dřevin
Vážení občané.
Jelikož se v poslední době vyskytly dotazy a žádosti na 
kácení stromů rostoucích mimo les - pokusím se Vám 
podat stručný souhrn informací. Kácení dřevin řeší zákon 
č. 114/1992 Sb. - „o ochraně přírody a krajiny“ a prováděcí 
vyhláška č. 395 / 1992 Sb. O čem to je:

Dokončení na str. 4
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Sport
„Nejúspěšnějším týmem Blaníku v soutěžích je letos přípravka - bronzová“

Přípravka Blaníku v závěrečných kolech své soutěže dvakrát bezbrankově remizovala, doma s Netolicemi 
a Dubem, a dvakrát zvítězila, nejprve nad týmem prachatického Tatranu „98“ 2:1 (pro tohoto vítěze soutěže 
přípravek, to byla jediná porážka v soutěži), a kontumačně nad Lenorou 3:0 (hosté nepřijeli). Ve své 
čtvrté sezóně trenér Roman Žurek tzv. sklidil „plody své práce“, když jeho svěřenci vybojovali s 39 body 
výbornou třetí příčku v OP (z 11 týmů). V poměrně vyrovnaném kádru mírně vyčnívali mladíci Jan Žurek 

(nejlepší střelec týmu - 11 gólů), Stanislav Pravda, brankář David Novák (o všechny tři má velký zájem Tatran Prachatice), 
a Ivan Danyi. Bohužel celek „elévů“ již v nové sezóně „pod křídly“ Blaníku nebude, pro velmi malý počet hráčů.
Jejich starší „soukmenovci“ - žáci, „dobojovali“ svou soutěž následně: v derby „o Černého Petra“ porazili doma Husinec 1:
0, pak uzmuli bod silnému Vacovu (0:0) a nakonec třikrát prohráli se třemi celky z „vrchu“ tabulky: s Vimperkem „B“ 0:7, 
s prvními Volary 0:3, a nakonec 1:4 ve Vlachově Březí. S 18 body tak skončili sedmí (z 8 mužstev OP). Kvalitou „různorodý“ 
tým vedený Karlem Peškem a Radoslavem Špirochem spoléhal zejména na Davida Němečka, Jakuba Kozlera, Václava Jíru 
a brankáře Lubomíra Slavíčka. Chuť si trošku naši žáci spravili na tradičním domácím Žákovském turnaji (8.6.), kde se jim 
jen o vlásek nepovedlo obhájit loňské prvenství. Při rovnosti bodů je zde předstihly, a to pouze díky horším vzájemným 
zápasům Sousedovice z OP Strakonicka (třetí byl Olešník z českobudějovicka). Mezi oceněnými jednotlivci turnaje byl 
nejlepším gólmanem, této populární akce, vyhlášen organizátory náš, již zmiňovaný Lubomír Slavíček.
Náš dorost, ač v posledních třech mistrovských duelech vše vyhrál (6:0 ve Střelských Hošticích, 5:0 doma s Dražejovem, 
i naposledy 3:1 v Šumavských Hošticích), na pomyslnou medaily už nedosáhl. Se ziskem 29 bodů mu na třetí volarské, 
chyběl pouhý bodík (vítězem spojeného okresního přeboru prachaticko-strakonicko-píseckého je Bavorov). Jedenáctku 
svěřenců Karla Peška „táhli“ především: kapitán Igor Štangret, nejlepší střelec Ivan Šimčík (19 gólů) a stoper Jan 
Šabršula.
Poslední utkání krajské I.B třídy odehráli muži Blaníku s následujícími výsledky: zvítězili 2:1 ve Vodňanech nad tamní 

„rezervou“, prohráli doma u Blanice s postupujícími Netolicemi 0:2, i poté ve Vimperku 0:6, a na konec dvakrát v domácím 
prostředí nejprve zdolali silného stašského protivníka 3:2, i sousední „kozlíky“ z Vlachova Březí 5:1. 
S celkovým počtem 39 bodů, se tak seniorská „družina“ vedená trenérem Jiřím Brychem st. umístila na 5. pozici v této 
nejnižší krajské soutěži - I.B třídě (ze 14). Celkové výsledky mužstva se „opíraly“ zejména o výkony brankáře Miroslava 
Turka, „univerzálů“ Pavla Krumpa a Jaroslava Cinádra, a „středopolaře“ Václava Šány. Nejlepším střelcem týmu byl 
tradičně nestárnoucí František Kubička s 12 „zásahy do černého“.

Karel Pešek
předseda oddílu

Závěrečná část článku Jana Antonína Magera připomene našim čtenářům spisovatele Bohumila Havlasu, jehož život a dílo 
je neodmyslitelně spojeno s naším městečkem.
Milenka rytíře Moritze von Heniksteina, v románě 
slečna Bohdana, se jmenovala Marie Píchová. Narodila 
se v Bavorově v tehdejším č.p. 24 a byla pokřtěna 
30. května 1832 jako prvorozené dítě bavorovského šafáře 
Bartoloměje Píchy a jeho manželky Kateřiny Vlčkové 
z Dubu. Otec později působil jako šafář v Čichticích, 
Borčicích a naposledy v Dubu. Se zámeckým pánem se 
Marie Píchová sblížila patrně v první polovině padesátých 
let 19. století. Křestní list, který ji byl vydán 2. prosince 
1855, sloužil patrně jako doklad při zápisu narození jejího 
dítěte. Zápis se ale nepodařil dohledat, stejně jako jinou 
další matriční stopu po této ženě, která byla z matčiny 
strany vlastní tetou královéhradeckého biskupa ThDr. 
Mořice Píchy.
Z hlediska identifikace je nejproblematičtější osobou jistý 
Benoni, jenž podle vzpomínek slečny Šikolové posloužil 
Bohumilu Havlasovi k vytvoření postavy setníka Binelliho, 
Sdělila o něm, že nebyl voják, na dubském zámku se 
učil hospodaření a posléze si vzal Kateřinu Průchovou. 

Prameny Tichých vod

Tento sňatek, který by mohl určit jeho totožnost, se však 
v matrikách nepodařilo nalézt. Nicméně v dané době působil 
v Prácheňsku člověk, který mohl mít zájem na hospodářském 
vzdělání svého syna u Moritze von Heniksteina. Byl to 
Daniel Benoni, dříve direktor střelskohoštického panství, 
později ve službách hraběte Taafeho v Nalžovech.
Mexické dobrodružství de Binelliho se v Tichých 
vodách neobjevuje náhodně. Není to jen tím, že časově 
zapadá do údobí příběhů zmiňovaných v tomto románu. 
O Strunkovicích nad Blanicí mluví dosud lidé z okolí jako 
o Mexiku a místní nevnímají toto přízvisko pejorativně. 
Původ má v údajné účasti 25 Strunkovičanů na mexickém 
tažení Maxmiliána Habsburského. Váleční veteráni 
z Mexika byli strunkovickou přítomností Havlasovy doby.
Autoři románů čerpají často z vlastních zkušeností 
a z životních příběhů lidí z okolí. Mnohé životní osudy 
jsou ovšem tak bizarní, že když se spisovatel ujme jejich 
zpracování, vystavuje se nebezpečí, že mu mnohý čtenář, 

- natož literární kritik, - neuvěří.
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Inzerce

Oznámení
• Ceny za řádkovou inzerci ve Zpravodaji platné od 

1.června 2008: 1 řádek (75 znaků) = 15,- Kč.
• Poplatek za svoz domovního odpadu (popelnice)  

- splatnost tohoto poplatku byla již 30.4.2008 a poplatek 
za psa - splatnost tohoto poplaku byla již 15.2.2008.

 Žádáme naše spoluobčany, kteří ještě tyto poplatky 
nezaplatili, aby tak neprodleně učinili.

• Na úřadu městyse lze zakoupit následující materiály 
vydané k oslavám 100. výročí založení TJ Sokol 
Strunkovice nad Blanicí: Sklenička s logem (30,-Kč), 
odznak (10,-Kč), jubilejní publikace (20,-Kč), samolepky 
(20 ks za 10,-Kč), DVD z činnosti místního Sokola 
(50,-Kč).

Blahopřejeme jubilantům
František Steinocher • Velký Bor
Marie Špirochová • Strunkovice nad Blanicí
Anna Pálková • Strunkovice nad Blanicí
Marie Šedivá • Strunkovice nad Blanicí
Běla Klímová • Strunkovice nad Blanicí
Zdeňka Vondrušková • Protivec

Ludvík Moravec • Strunkovice nad Blanicí
Antonie Teringlová • Strunkovice nad Blanicí
Tomáš Hazuka • Svojnice
Anna Špirochová • Šipoun
Anna Fialová • Svojnice

Kácení dřevin - dokončení ze str. 2
1) Povolení ke kácení dřevin
• Ke kácení dřevin je nezbytné povolení orgánu ochrany přírody - tzn. příslušného obecního, městského úřadu. V našem 

případě se jedná o úřad Městyse Strunkovice nad Blanicí. 
• Povolení není třeba ke kácení dřevin z důvodů pěstebních, to je za účelem obnovy porostů nebo při provádění výchovné 

probírky porostů. Kácení z těchto důvodů musí být oznámeno písemně nejméně 15 dnů předem orgánu ochrany přírody.
• Povolení není třeba ke kácení dřevin, je-li jejich stavem zřejmě a bezprostředně ohrožen život či zdraví nebo hrozí-li 

škoda značného rozsahu. Ten, kdo za těchto podmínek provede kácení, oznámí je orgánu ochrany přírody do 15 dnů od 
provedení kácení.

2) Náhradní výsadba a odvody
• Orgán ochrany přírody může ve svém rozhodnutí o povolení kácení dřevin uložit žadateli přiměřenou náhradní výsadbu 

ke kompenzaci ekologické újmy vzniklé pokácením dřevin. 
• Pokud orgán ochrany přírody neuloží provedení náhradní výsadby podle odstavce 1, je ten, kdo kácí dřeviny z důvodů 

výstavby a s povolením orgánu ochrany přírody povinen zaplatit odvod do rozpočtu obce, která jej použije na zlepšení 
životního prostředí. 

3) Ochrana dřevin a povolování jejich kácení
• Povolení je nutné ke kácení dřevin rostoucích mimo les za předpokladu, že tyto 

nejsou významným krajinným prvkem. Povolení dle zákona se nevyžaduje pro 
stromy o obvodu kmene do 80 cm měřeného ve výšce 130 cm nad zemí nebo 
souvislé keřové porosty do celkové plochy 40 m2.

• Žádost o povolení ke kácení dřevin rostoucích mimo les podává vlastník 
pozemku či nájemce se souhlasem vlastníka pozemku, na kterém dřeviny 
rostoucí mimo les rostou. 

• Kácení dřevin rostoucích mimo les se provádí zpravidla v období jejich 
vegetačního klidu ( 1.10. – 31.3. ) K tomu přihlíží orgán ochrany přírody při 
vydávání povolení ke kácení dřevin. 

Jak sami vidíte – něco porazit není jen tak. Vždy je lepší se zeptat. Každá žádost 
je v komisy životního prostředí posouzena a rozhodnuto dle zákona a vyhlášky. 
Pro případy kdy komise nemůže sama rozhodnout je dohodnut způsob posouzení 
ze strany specialisty z Agentury ochrany přírody a krajiny z Českých Budějovic. 
Ze zákona a vyhlášky vyplývá též povinnost se o svůj majetek starat a to tak, aby 
jeho stav neohrozil majetek a zdraví občanů. V některých případech by potom 
nemuselo ke kácení vůbec dojít.
Děkuji

Jiří Petrášek, komise životního prostředí.


